VAsorum humani corporis descriptio-nem vocant Anatomie*ἀσθενοστικός*. vas enim Græci appellant *νάρη*. Sunt autem *νάρη* vasorum generum, venæ, arteriæ, nervi, *νεῦρα*. sic dicta quod ex iistis quam riuis, defluant in omnes corporis partes, sanguis, calor, spiritus, vita, nutritio, motus & sensus. Vnde ut tres sunt principes partes hepar, cor, cerebrum: sic vasorum totidem. Vena enim ab hepate ortum habet, eique deferunt, ad sanguinem & spiritum naturalem deferendum: arteria à corde emergit, eique famulatur ad spiritus vitalis distributionem: nervus à cerebro prodit, eique ministrat, ut animalem spiritum in uniuersum corpus transmittat. Restat ergo ad nostræ Anthologie integratam, ut de omnibus istis valis, eorumque serie ac propaginibus compendiosè dicamus; & eo attentiū, quod Aristoteles in hac vasorum doctrina errauerit; quippe qui (ut ex locis supra obseruatis constat) venarum, arteriarum, & nervorum unicum fecerit principium, nempe cor. Quem errorem vix excusare quisquam potest, cùm *αὐτῷ*, id est, partium corporis inspectio, eum manifeste refutet.

Phlebographia siue descriptio venarum omnium.

ANatomicis principium est duplex, *γενίστη*, Generationis siue originis vnum: *Ра-dicationis* siue dispe-sationis alterum. Prior modo Semen est principium non modo *κύτων* venarum, sed nervorum, arteriarum, ossium, & partium omnium spermaticarum, ut sanguis omnium carnosarum. Posteriore hepar dicitur principium venarum, cor arteriarum, cerebrum nervorum: quia vasā hæc omnia sic dependent à principibus illis partibus, ut hæc illo-rum videantur esse radices; vel potius quia radices vasorum infixæ sunt partibus principibus, quarum imperio ipsa vasa gubernantur.

Omnes igitur venæ suas habent in hepate radices, per duas maximas venas, portam & tenuam: vnde in uniuers-

Venam
portam vo-
rat Ga-
lenus
rūs ḡgīc
mīlāc.

sum corpus admirabili propagatione dis-
perguntur.

Porta enim sic dicta quod per eam quasi
portam, chylus ad hepar deferatur, prae-
grandem truncum ostendens, è caua seu si-
ma hepatis parte prodit, statimque de se
mittit quatuor maiusculos surculos.

Cysticum, qui in Vesiculam fellis, quæ
cystis vocatur, excurreat.

Gastricum, qui in ventriculum & pylo-
rum fertur.

Gastrepiploicum, qui in fundum dex-
trum ventriculi & in epiploum.

Intestinalem, qui per duodenii longitudi-
nem deriuatur.

Deinde ex eodem toto trunko emergunt
duo rami insignes, splenicus & mesenteri-
cus. Ille in lienem fertur, hic in mesente-
rium, & intestina.

Splenicus secundum loca in quæ dis-
minatur, dicitur gastricus, epiploicus dex-
ter, coronarius stomachicus, epiploicus
posterior. Quod reliquum est illius, id om-
ne in lionis substantiam spargitur. A sum-
mo tamen prope lienem ramo surculus in
ventriculi latus sinistrum fertur, quod vas
breue aut venosum vocant; quo succus
melancholicus acidus in ventriculi fun-
dum & os effunditur, ut excitet appe-
tentiam.

Ramus mesentericus tres habet præci-
puos surculos.

Primus hæmorrhoidalis est, ad anum &
podicem usque prorepens, per coli extre-
ma, & rectum intestinum. Hunc surculum
natura creauit, ut sanguinem melancholi-
cum excerneret, per internas & occultas
hæmorrhoidas: quando non potest ob sple-
nis obstructionem expurgari. Est enim alias
quispiam ramus venæ cauae descendentes,
hypogastricus dictus, qui hæmorrhoidas
externas facit.

Secundus est cæcalis, qui fertur ad cæ-
cum intestinum.

Tertius retinet nomen totius, diciturque
mesentericus, infinitas venulas diffundens
ad tunicas intestinorum per mesenterium,
ut exugant chylum; & simul sanguinem in
iecore elaboratum ad ipsorum nutritio-
nem mirabiliter reuehant.

Vtautem venæ portæ radices per hepatis
caua pluribus surculis disseminantur; sic
prægrandis illius venæ, (quam Hippocra-
tes lib. 2. Epidem. Iecoriam vocat, & A-
natomici cauam, matremque omnium, ex-
cepta umbilicali & porta,) radices, per eius-
dem hepatis conuexa & gibba magis effun-
duntur, quæ omnes in unum caudicem de-
sinunt, qui venæ maioris vel caue truncus
solet appellari.

Truncus igitur ille ab Hepate prodiens
diuiditur in partem superiorem, quæ dici-

tur vena caua ascendens; & inferiorem, quæ
est vena caua descendens: hæc arteria magna,
cum qua arctissimè iungitur, accum-
bens, producit,

Primo venam adiposam, utrumque vnam,
quæ ad adipem & exteriorem renum mem-
branam fertur.

Secundo emulgentem siue renalem, v-
trinque vnam.

Tertio spermaticam, utrumque vnam,
ita ut dextra à trunko venæ caue immedia-
tè oriatur, sinistra ab emulgente: unde
dextrum semen calidius & fœcundius, si-
nistrum seriosus & frigidius. Hinc aiunt
mares à dextris & in dextris procreari; fœ-
minas à sinistris & in sinistris. Vocantur au-
tem spermaticæ, quia materiam semenis,
nempe sanguinem probè coctum deferunt
ad testes; solos quidem in maribus; in fœ-
minis autem, ad testes & fundum vte-
ri.

Quarto Lumbarem, quæ etiam multi-
plex est, ad lumborum vertebras, & spina-
lem medullam nutriendas.

Quinto, musculosam, ad musculos lum-
borum & ventris.

Deinde finditur caua vena descendens
in duos ramos, quos vocant iliacos. Ve-
terque ramus producit quatuor pares ve-
nas.

Sacram, quæ ad medullam ossis sacri
ducitur.

Hypogastricam, quæ hypogastrii partes
alit.

Epigastricam, quæ peritonæum & mus-
culos epigastrii præsertim rectos subit. In
qua distributione dignum est obseruatu, E-
pigastricæ tenues surculos extremis mam-
marum, quæ mammariæ vocantur, occur-
rere. Hinc mammarum & uteri con-
fensus.

Pudendam, quæ fertur ad virilia & mu-
liebria.

Rami Iliaci extra infimum ventrem v-
trinque delati, & in inguina cruraque des-
cendentes, vocantur crurales; qui in plu-
res surculos per femur, tibiam & extremum
pedem numerosa ramorum serie propa-
gantur. Hinc enim sex insignes venæ oriun-
tur, nempe Saphena, quæ definit in malleo-
lum; Ischias minor; Muscula; Poplitea,
Suralis; & Ischias maior: quarum rami ad
extremos usque pedes feruntur.

Vena caua ascendens fertur ad iugulum
indiuiso trunko; è quo quatuor venæ deri-
uantur.

Phrenica siue Diaphragmatica, ex-
currentis per Diaphragma & Pericar-
dium.

Coronaria, quæ cingit basim cordis,
multosque ramiculos passim spargit in
substantiam Cordis. Hic cernitur caue

Vena caua
dicitur ab
Hippocra-
te.
nīa nīc :
ab alijs,
kain.

truncus perforans Pericardium, dextroque cordis ventriculo sese adiungens.

Azygos, (sic dicta quod sociam non habeat, & in solo latere dextro reperitur,) octo surculis fruticatur, in dextram & sinistram partem abeuntibus; quibus inferiores octo costæ, & eorum spatio nutritur. Intercostalis, quæ nutrit superiores costas.

Postea truncus venæ cauz diuiditur in duos ramos subclavios, sic dictos; quia sunt infra claviculas & iugulum.

Rami subclavii in duas partes separantur: prior recondita est cavitate thoracis, è quâ excent quinque venæ; nimis rara.

Mammaria, quæ excurrit per sternum interius, & musculos mammarum, usque ad umbilicum; ubi sit illa cum Epigastricâ.

Thymica, quæ per thymum decurrit.

Capsularis, quæ per Pericardium siue capsulam cordis.

Cervicalis, quæ per cervicem in cerebrum.

Muscula, quæ per musculos spinæ dorsalis, ceruicis, & summi thoracis.

Posterior pars rami subclavii, dicitur axillaris: quia fertur ad axillas, è qua excent.

Thoracica, utrumque gemina; quarum una in mammas & anteriores musculos thoracis, altera in posteriores deducitur.

Basilica, quæ etiam vocatur hepatica, ferturque per interiore brachii partem.

Cephalica, quæ per exteriorem.

Basilica autem una profunda est, in brachio altius disseminata; altera subcutanea, per cutem excurrentes; quæ in duos findit ramos, quorum alter ad interiore cubitum delatus, cum Cephalicæ ramo unitur, unde fit vena Mediana, quam Arabes nigram vocant: alter per internum brachii latus descendit, simulque riuulos spargit in vicinam cutem.

Cephalica vero sic dicta est, quod in capitis affectibus seceretur, sed ab aliis dicitur humeralis; quia fertur per humerum, producitque duos ramos; quorum alter in interiore cubitum obliquè delatus, cum basilicæ ramo constituit medianam: alter descendit per radius, & hinc obliquè excurrentes ad carpum, totam fere extenam manum irrigat, quæ vena Arabibus est Saluatella.